



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	13.763.751,19	4.405.824,03	13.217.472,99	4.334.202,47	13.763.751,19	12.723.634,09
RECEITAS DE CAPITAL	720.840,00	180.810,78	542.432,38	96.530,00	720.840,00	92.006,93
SUBTOTAL	14.484.591,19	4.586.634,81	13.759.905,37	4.430.732,47	14.484.591,19	12.815.641,02
(-) DEDUÇÕES	2.374.134,24	699.117,78	2.097.353,38	761.715,55	2.374.134,24	2.009.987,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	179.458,85	54.765,63	164.296,83	36.097,41	179.458,85	30.072,42
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	96.530,00	7.863,59	23.590,87	96.530,00	96.530,00	17.350,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.098.145,39	636.488,56	1.909.465,68	629.088,14	2.098.145,39	1.962.564,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.110.456,95	3.887.517,03	11.662.551,99	3.669.016,92	12.110.456,95	10.805.653,68
RECEITA CORRENTES	13.763.751,19	4.405.824,03	13.217.472,99	4.334.202,47	13.763.751,19	12.723.634,09
RECEITAS DE CAPITAL	720.840,00	180.810,78	542.432,38	96.530,00	720.840,00	92.006,93
SUBTOTAL	14.484.591,19	4.586.634,81	13.759.905,37	4.430.732,47	14.484.591,19	12.815.641,02
(-) DEDUÇÕES	2.374.134,24	699.117,78	2.097.353,38	761.715,55	2.374.134,24	2.009.987,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	179.458,85	54.765,63	164.296,83	36.097,41	179.458,85	30.072,42
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	96.530,00	7.863,59	23.590,87	96.530,00	96.530,00	17.350,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.098.145,39	636.488,56	1.909.465,68	629.088,14	2.098.145,39	1.962.564,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.110.456,95	3.887.517,03	11.662.551,99	3.669.016,92	12.110.456,95	10.805.653,68

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.415.040,15	3.805.013,38	11.415.040,15	1.903.942,52	11.373.106,36	3.244.092,55	11.240.403,72	11.043.833,12
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.415.040,15	3.805.013,38	11.415.040,15	1.903.942,52	11.373.106,36	3.244.092,55	11.240.403,72	11.043.833,12
DESPESAS DE CAPITAL	1.007.014,50	335.671,50	1.007.014,50	300.714,86	936.039,45	486.272,62	936.039,45	605.552,84
(-) Deduções	397.953,71	132.651,24	397.953,71	102.061,46	397.953,71	116.649,59	397.953,71	249.966,45
Amortização de Dívida	397.953,71	132.651,24	397.953,71	102.061,46	397.953,71	116.649,59	397.953,71	249.966,45
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.024.100,94	4.008.033,65	12.024.100,94	2.102.595,92	11.911.192,10	3.613.715,58	11.778.489,46	11.399.419,51
RESULTADO	-12.024.100,94	-4.008.033,65	-12.024.100,94	-2.102.595,92	-11.911.192,10	-3.613.715,58	-11.778.489,46	-11.399.419,51
RESULTADO	-9.925.955,55	-3.371.545,09	-10.114.635,26	-1.473.507,78	-9.813.046,71	-2.984.627,44	-9.680.344,07	-9.436.854,59
RESULTADO	86.356,01	-120.516,62	-361.548,95	1.566.421,00	199.264,85	55.301,34	331.967,49	-593.765,83

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior		Saldo	Resultado Nominal	
			Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.204,45	-116.826,80	-845.847,80	-729.021,00	-842.643,35
(-) Disponibilidade de Caixa	377.222,62	983.873,80	607.202,19	-376.671,61	229.979,57
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	55.231,20	145.180,37	119.845,56	-25.334,81	64.614,36
(+) Restos a Pagar Processados	-543.774,22	-58.522,26	-48.070,47	10.451,79	495.703,75
(II) Dívida Consolidada Líquida	-114.524,85	953.705,11	-166.870,52	-1.120.575,63	-52.345,67
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-114.524,85	953.705,11	-166.870,52	-1.120.575,63	-52.345,67
(I) Dívida Consolidada	-3.204,45	-116.826,80	-845.847,80	-729.021,00	-842.643,35
(-) Disponibilidade de Caixa	377.222,62	983.873,80	607.202,19	-376.671,61	229.979,57
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	55.231,20	145.180,37	119.845,56	-25.334,81	64.614,36
(+) Restos a Pagar Processados	-543.774,22	-58.522,26	-643.087,61	-584.565,35	-99.313,39
(II) Dívida Consolidada Líquida	-114.524,85	953.705,11	-761.887,66	-1.715.592,77	-647.362,81
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-114.524,85	953.705,11	-761.887,66	-1.715.592,77	-647.362,81